Sed hæc assertio ita illustrata difficilis redi-<sup>15.</sup> ditur sequenti consideratione; nam si monachi testamentum facere non possunt, maximè quia impugna-tionem, tamen non habent, ut de D. Augustino refert <sup>14.</sup> afferio. Possidius in ejus vita, ibi: *Testamentum nullum fecit quia unde faceret, pauper Christi non habe-bat:* cum nemo possit testamentum facere, de rebus alienis, l. confunduntur 8. §. 3. ff. de jure Co-dicil. Sed qui religionem ingrediuntur, possunt professionis sue tempore aliqua bona sibi refer-vare, ap. final. 18. quest. 1. capite final. qui cleric. vel

Qq

volum.

*vñ.* Ergo saltem eo casu de illis disponere valebunt ; *ext. verbis legis, ff. de V.S.* Unde Imperator Leo in *novella 5.* Monachis restari permisit de bonis acquisitis post monachatum ; & sanctimoniale bona possidentem , posse testamentum condere, constat *ext. generali, C. de sacris Eccles.* Augetur prius haec difficultas exemplo sanctorum monachorum , qui testamenta fecerunt, ut ex D. Basilio , & Antonio probatur *ex capite perlatum 19. quæst. 3.* & ex D. Hieronymo invita sancti Antonii , *capite 25.* Et Divi Gregorii Nazianzeni testamentum referunt à Baronio *tom. 4. anno 389.* quod postquam Grecc ediderat Brisionius, Jacobus Simondius cum duobus MM. SS. Vaticanæ Bibliothecæ collatum , Latinè donatum edidit , & post eos Caldeira *libro 4. var. capite 4.* Cesarius Sancti Gregorii frater testamentum condidit apud Baſiliū *epistol. 84.* que est ad Sophronium , merito celebrata à sancto Hilario , quam sanctus Hieronymus scribit Huychio absenti , quod testamenti vice brevem scripsisset epistolam. Alia referit Theophilus *tom. 15. in heterol. spirit. part. 1. punct. 4.* Ergo non repugnat statutu monastico , ut illum professi testamentum faciant. Augetur secundò haec difficultas ; nam si monachi , aut moniales testamentum facere non possint , quia cum testamento decedere valerent , quia illud perveniret ad casum , à quo incipere non poterat , arguemento legis pluribus *l. o. §. 2. l. i. & ex his, ff. de verb. obig.* sed possunt cum testamento decedere , quod ante ingressum monasterii fecerunt , ut probant Covar. *hic Phœbo decision 137. per rotam:* ergo quia testamentum post ingressum religionis facere possunt ; nam licet per talem professionem monachus statutum mutet , non in determini , sed in melius id facit : unde nullam patitur capitis diminutionem , ut aliqui miaus orthodoxe putabant.

*16.* *Monachus te habetur promotor.* Quâ difficultate ita fulcità minime obstante , vera est præsens decisio , cuius rationem ut percipiamus , omisiss quæ de professione tacita , & expressa dabimus in *capite vidua. de regul. tciendum est* , inter alios utriusque professionis effectus , quos recenset Barbo *lib. 1. de jure eccl. capite 42.* illum præcipuum est , ut qui eam fecerint , habeantur pro mortuis. Divus Basilius in *constit. monastic.* *capite 20.* ibi : *Qui enim mundo cum omnibus , quæ in mundo sunt , renunciavit , seque ipsum mundo crucifixit , mortuus est mundo , & omnibus , quæ sunt in mundo.* Cassianus *libro 4. institut.* ibi : *Arenunciatio nihil est aliud , quam crucis , ac mortificationis indicium , ideoque noveris hodierno die te huic mundo , & actibus ejus , & desideriis esse defunctum.* Unde deducunt Doctores , quod cùm in casum motis paetum conceptum est , in casu monachismi celebratum ceasetur , *ex l. ultim. §. nam mariti. C. de Episcop. & cleric. novell. 5. Justin.* Quare cùm mortui seculo sint , post professionem nihil peculiare acquirere posside-re possunt , *capite 2. ubi latè probabimus , de statu monach.* nec ullò tempore actu , vel potentia dominium bonorum habere valent , *capite non dicatis 17. quæst. 2.* immò omnia , quæ tempore professionis habebant , monasterio acquiruntur , *dicit. authent. ingressi* , exemplo illius , qui se dedit in adrogationem ; nam cum

capite fortunas suas in adrogatorem transfert , *l. ii. §. testamento , ff. de bonor. p. iff. princip. In- firus. de acquisi. per adrogationem.* Monachi ergo per professionem omnem substantiam suam in monasterium transferunt , nisi prius de bonis disponuerint juxta formam præscriptam à Tridentino *dict. iff. 25. de regul. capite 16.* cuius expositionem prosequuntur ultra Barbo *sam ibi. & indict. authent. ingressi & dict. capite 42. numero 224.* Hieron. Garcia , & Hurtado *uti suprà.*

Unde jam appetet vera decidendi ratio hujus textus , cuius prohibitio licet ad legem civilem referatur in illis verbis : *Apertâ legis dif. ratio de finitione decretum est* , tamen ipsa constitutio , *cidend. civili videlicet , dict. authent. Ingressi* , causam suam habet à dispositione ecclesiastica , videlicet ab eo , quod ingressus religionem , ut seculo mortuus , nihil habet unde testamentum facere possit , cùm quoad omnia pro mortuo habeatur. Accedit , nam testamentum est voluntatis nostræ iusta sententia , *princip. Institut. de testamentis* : sed monachus voluntatis expers est , ita ut nec velle , nec nolle habere dicatur , auctor vitæ sancti Fulgentii *capite 27.* ibi : *Illi quoque verè esse monachos dicent , qui mortificati voluntati , parati essent nihil velle , nihil nolle , sed Abbatis tantummodo consilia , vel præcepta servare.* Daniel Monachus in vita S. Joannis Climaci , ibi : *Adeo verò perficte mundo , propriis voluntatibus mortuus erat , ut in expertam rationis , & voluntatis animam quandam habere videretur , atque proprietatem naturali omnino liberatam.* Unde nec eligere sepulturam possunt , *capite 5. de sepultur. libro 6.* Tamburinus de Jure Abbat. *disputat. 34. question. 1.* Diana part. 5. tractatu 2. resol. 110. Religiosus enim post emissam professionem , voluntatem , noluntatem non habet proper votum obedientiae , per quod omne arbitrium proprium submittit superiori , *cap. non dicatis 12. quæst. 1. cap. luminoso.* *cap. Abbates 18. quæst. 2. cap. ultimum , de testamento.* *lib. 6.* D. Thomas 2. 2. quæst. 186. *per rotam.* Ergo in nullo actu ejus voluntas exploranda est , cùm sit nulla. Baldus , & alii apud Jafonem in *l. serviu 6. in fine , ff. de verb. obig.* fuisse Pater Sanchez *tom. 2. in precept. decalog. libro 7. cap. 6.* & de matrim. libro 6. *disputat. 4.* ex numero 11. Cevallos communium contra communes , *libro 2. cap. 446.* Barbo in *collect. ad authentic. ingressi , C. de sacros. Eccles.* Stephanus Durantius *libro 1. gg. juris , quæst. 7. & 8.* Quare frustra hac in parte comparatu Religiosus seruo à Glosa in *capite final. 16. question. 6.* & aliis apud Nicolaum Everardam in locis legalibus , *loc. 5.* de servo ad monachum. Quia in servo manet voluntas , quæ per servitutem subjecta non est , *l. cim. propinas , C. de bareb. instit. juncta l. si id quod servius. ff. de condit. indeb.* At in religioso voluntas non datur , quam a se sponte proper voluntis , & bonorum religiosi vitam regularē professi testamentum facere non possunt : & cùm professus tacite per immixtionem actibus professorum , quoad omnia pro professō habeatur , ut dicemus in *capite vidua. de regul.* id est in præsenti specie Abbatissæ , quæ tacite professa

fessa reperiebatur, testamentum facere non posuit. Præfens assertio ampliatur, et si Abbas monacho permittat, ut testamentum faciat, et si testamentum illud condat ad pias causas. Sanchez libro 6. summa, capite 8. numero 3. Item in monacho, qui facit codicillos, aut donat causam mortis. Barbosa dict. cap. 42. numero 110. & in eo, qui testamentum ante factum velit revocare, aut mutare; securus verò si tantum aliquid declarare velit, non verò de novo disponere. Diana part. 3. tract. 2. refol. 75. Ampliatur etiam præfens assertio, ut procedat in religioso in Episcopum electo, cui de nullis bonis testari licet. D. Thomas 2. 2. quæst. 185. Barbosa de postea Episcop. 3. part. alleg. 114. numero 222. Araujo tract. 3. quæst. 28. moral. dub. 3. Procedit etiam in religiosis Equisius Hierosolymitanus, qui cum verè religiosi sint, non possunt testamentum condere, secus verò milites D. Jacobi, Alcantara, & Carravasse; quia cum illis circa vota Religionis magna in parte dispensatum est, ut latè docent Barbosa dict. cap. 42. numero 220. Hurtado ubi supra.

Nec obstat dubitandi ratio suprà expensa; nam concessa majori, minor propositio neganda est: nec ea probatur ex dict. cap. final. qui clerici vel vivunt. Nam in ejus specie mulier, qua castitatem promisit, non sibi reservavit propriaitem bonorum, sed tantum usum cum superioris licentia, quod non repugnat voto paupertatis. Unde de superioris licentia poterat intra dominum usum bonorum retinere, ut docuerunt Barbosa dict. capite 42. numero 151. Stephanus Duran- tius quæst. 8. & in ejus commentario latius dicimus. Nec constitutiones Leonii in dict. novel. 5. nec Valentini & Valentini in dict. 1. generali, attendi debent, cum sint juris civilis sanctiones; cuius conditores non percallierunt vim & effectum voti paupertatis quod emittunt monachis, & moniales, juxta quod redduntur inhabiles ad retinendum, vel acquirendum aliquid, quamvis modicum; & per consequens nec testamentum facere possunt, cum non habeant bona, de quibus disponant. Nec quod de SS. Basilio, & Antonio dicebamus; nam Eremita, qui certam tegulam non proficitur, Camaldulensem videbet, Divi Augustini, vel similem, testamentum facere possunt. Abbas in presenti rubric. numero 6. Sylvester in summa, verbo Testamen- tam: docent plures congesti à Ricciulo lib. 2. cap. 4. Si verò regulam aliquam profiteantur, de quibus in cap. vere 16. quæst. 1. capite unic. de ex- cef. Prelat. lib. 6. 1. 12. titul. 12. partit. 6. cùm paupertatis votum emittant, testamentum face- re nequeunt. Frances de compet. quæst. 83. qui docebat probat, Eremitas profientes aliquam cer- tam regulam: & fixam normam vivendi sub obediencia alicuius superioris, gaudere fori pri- vilegio. Unde fratres Terti Ordinis Divi Fran- cisci, quia paupertatis votum non emittunt, tes- mentum facere possunt. Difficilis est quod de D. Gregorio Nazianzeno dicebamus, qui ve- rè monachus erat, coætaneus D. Basilio. Et licet nonnulli apocryphum esse testamentum illud, quod ejus nomine circumfertur, existimaverint, ut refert Caldeira dict. lib. 4. var. cap 4. in fine, etiæ tanquam verum illud admittamus, non inde evincitur, monachos testamentum facere posse; nam ipse sanctus fatetur, eam dis- D.D. Gonzal. in Decresal. Tom. III. Pars I.

positionem suæ ultime voluntatis, non recentem scripture tempore, sed veterem fuisse. Jam enim, inquit, mentem meam manifestam feci (tempore scilicet anni professionis,) & meam omnem substantiam Catholicæ Nazianzeni Ecclesiæ consecravi ad pauperem, qui sed ea sunt, Ecclesia ministerium. Ob eamque causam tres praefeci juxta hanc meam voluntatem pauperum ca- ratores, tunc autem idem institutum servabo. Nec interest, quod numeros quosdam distri- buit, & Gregorium Diaconum heredem insti- tutuit; nam id facere potuit tanquam Episcopus, gratitudinis ministeri sibi praestiti, vel eleemosy- nae gratiâ, ut explicat Vivar. de veteri monach. lib 2. cap. 5. numero 16. Nec obstat aliud diffi- cultatis augmentum, quia verum & validum est, testamentum factum ante professionem regu- larem. Nec refert quod perveniat ad casum, à quo incipere non poterat; quia non est no- rum, ut quæ utiliter constituta sunt, persistant, licet casus à quo incipere non poterant, congi- gerit, l. in ambiguis, §. non est novum, ff. derig. 18. Unde qui testamentum facit, si postea inci- dat in furorem, nihilominus testamentum susti- netur, l. filius 16. ff. qui testamenta, l. furiosum, C. eodem titulo.

Superiori assertioni primò obstat textus in can. 2. Concilii Lugdun. 1. celebraqti anno Domini 570. sub Joanne II. ubi postquam actum fuit de testamentis conditis ab Episcopis, & clericis, Exponit. 19. hac subiiciuntur verba: Statuentes, ut criamur can. 2. quorūcunque religiosorum voluntas, aut necesse Concil. statue, aut simplicitate aliquid à legame secula- rium ordine visum fuerit discrepare; voluntas tamen defunctorum debet inconcessa manere, & in omnibus dispositio custodiri. Ex quibus verbis aperte constat, testamente condita à religiosis absque debita solemnitate, valere: ergo quia te- stamenta monachi facere possunt. Pro cuius textus expositione docet Bahilius Legion. libro 7. de matrim. cap. 13. quod licet primis Ecclesia sa- culis religiosi emisissent tria vota, castitatis, pau- pertatis, & obedientiae; tamen antequam in Ecclesia solemnitate his votis præstassent, etiæ illicet, efficaciter tamen eos de rebus propriis disponere potuisse, usquedum à nostro Grego- rio prohibitum fuit illis testamentum condere; quod licet variis auctoritatibus intendat probare Basilius, id expressius suadetur ex Salviano adversus avaritiam capite 3. ubi dum inve- hitur in PP. qui filii religiosi nihil relinqu- bant præter usumfructum, haec profert verba: More ergo illorum ueris, qui servos non bene de se meritos, quos ciuitate Romana indignos judi- cant, suo Latina libertatis addicunt, quos solle- get iubent quidem sub liberorum titulo agere ui- ventes, sed nolunt quidam habere morientes; negato enim iis ultime voluntatis arbitrio, etiam que superbites habent, morientes donare non pos- sunt. Ita ergo, & tu religiosi filios tuos, quasi Latinos iubes esse libertos, ut vivant scilicet quasi ingenui, & moriantur ut servi. Ait ergo Salvianus, quod parentes, qui liberis religionem pro- fessis non relinquent nisi usumfructum, ha- bent ipsos eo loco, quo Domini servos suos libertos Latinos faciunt, cum eo ipso, quod usumfructum tantum illis relinquent, adi- mant eis facultatem condendi testamentum.

Juxta quem antiquum Ecclesiae morem accipit idem Basilius canonem 19. Concilii Matileon, i. celebrati anno 558. & D. Augustinum sermon. 1. & 2. ubi supponit Sanctus, valuisse testamentum conditum à Januario monacho. Et eā admissā facilius defendi poterit testamentum Divi Gregorii Nazianzeni suprà relatum; sed ab ea dificit Vivar. de veteri monach. libro 2. capite 5. numero 9. & docet textum in dict. can. 2. exaudiendum esse de monachis jam professis, qui testamenta fecerunt antequam expresse, aut tacite religionem ipsam profiterentur; quo casu cum professionem adhuc non emisissent, licet conversionis gratia ad monasterium accessissent, testamentum ab eis factum sustinetur. Sed neutra ex his interpretationibus admitti potest. Non prima Doctissimi Basillii; nam testamente factio activa denegata est monachis, tum ob defectum bonorum, tum ob defectum voluntatis; qui defectus tam prioribus Ecclesia facultus, quam sequentibus statui monastico inerant: unde ob solennitatem ab Ecclesia votis adiectam, nulla incapacitas monachis quoad testamenti factiōnē fuit addita, que jam ex ipsa professione non proveniret. Nec secunda eruditii Patris Vivar. ut divinatoria admitti valet. Quare illis omisīs verius credo, tam primis, quam sequentibus Ecclesia facultus monachos testamenti factio caruiss. nec aliud dedueitur ex dict. can. 2. Concilii Lugdunensis, in quo agitur de testamentis Episcoporum, Presbyterorum, & Clericorum, ut ex prioribus verbis constat. Unde verbū illud, *Religiosorum*, referendum est ad ipsos Episcopos, & Presbyters, qui plerunque religiosi, & religiosissimi appellari solent. Nulla autem mentio fit in eo canone monachorum, aut sanctimonialium; unde non est ratio, quare quod in eo canone statuitur circa testamento ab Episcopis, & Presbyteris condita, protrahatur ad monachos, qui testamenti factiōnē activam non habent.

20. Secundò opponi solet textus in capite si qua Exponitur mulier 19. quest. 3. ubi expresse assertur, quod textus in si qua mulier ingrediatur monasterium filios proprii inter ipsos dividere: igitur quia monialis licet, & validè potest testamentum condere. Cui difficultat ut satisfaciat Navarrus ad titulum de Regularibus, consil. 2. afferit, prædictum textum, utpote deducatam ex constitutio ne Calarea, videlicet ex authentica Si qua mulier, C. de sacro. Eccles. nullam auctoritatem habere; cum similes Imperatorum constitutio nes, que loquuntur de testamentis monachorum, non attendantur, ut de novella 5. Leonis, & constitutione Valentis, & Valentiniani, in dict. l. generali. C. eodem titulo, suprà re tul: quam solutionem rejiciunt Thomas Sanchez libro 7. summa, cap. 9. numero 7. Menchaca libro 1. usus frequent. capite 5. Barbosa in authentica Si qua, numero 5. dum docent, constitutionem illam tacito Pontificis consensu esse approbatam: que doctrina difficilior est; nam ut suprà probavi in Apparatu ad hæc Commentaria, constitutiones juris civilis per Gratianum compilatae in suo decreto, eadem au thoritatem habent, ac si in ipsis Pandectis ju-

ris civilis jacerent; quare admittenda est Nauvarri interpretatio. Et licet constitutio illa esset approbata ab Ecclesia, adhuc dicendum est, in eo textu non permitti monachis, auctorialibus testamentum facere, sed tantum bona filii debita aequaliter inter ipsos dividere; qua divisio non est testamentum, nec dispositio testamentaria, l. filii 16. l. ultim. C. famil. excise. authentica si modo, C. eodem titulo; docet Mancinus libro 2. genial. capite 112. unde non solum testamento, verum scripturā privatā fieri potest, dicta autent. Si modo. Et licet codicillis non possit dari, aut adimi hereditas, l. 2. §. hereditis, ff. de jure codicill. l. 2. §. 1. C. de codicillis, §. final. Institut. eodem; tamen codicillis potest pater dividere substantiam suam inter filios, l. si filia 20. §. si pater, l. ex parte, 32. ff. famil. excise. l. 20. §. quis filia, ff. de adiunct. legat. licet in specie textus in dict. cap. si qua mulier, non possit monialis aliquem ex filiis meliorare, ut docet Gregorius Lopez in l. 17. titul. 1. partit. 6. nec poterat filio populariter substituere, ut docet Barbosa ibi, numero 13.

Deinde obstat praesenti assertioni textus in capite final. 12. quest. 5. in illis verbis: *Quem Exponit que ex gradu ecclesiastico sine testamento, & si cap. final. ne cognitione decesserit, hereditas eius ad Ec. 12. q. 5. elefiam, ubi deseruit, devolvatur: similiter de sanctimonialibus.* Ex quibus deducitur, sancti moniales posse facere testamentum, siquidem ibi statuitur, quod si testamento non fecerint, illis succedat monasterium. Glossa in eo textu, verbo *Sanctimonialibus*, quam sequuntur Turriscremata ibi, *Gazanna in capite 4. numero 8. de statu monach.* existimat, in eo textu agi de quibusdam monialibus, que olim in Gallia, & Theutonia florebat; illæ enim ad instar canonicorum secularium vitam agebant. Et licet in eadem domo habitarent, eandemque vestem deferant; sub unaque Abbatissa propriam regulam profiterentur; tamea propria non renunciabant, & ut seculares canonicae debeat, de quibus in capite *indemnariibus*, §. *Supradicta*, de electione libro 6. *Clement.* Attendentes, de statu monach. Unde cum sanctimoniales illæ proprium retinerent, nec professionem regularum emitterent, ideo poterant facere testamentum. Sed hoc solutio aperto divinationis vicio laborat; siquidem in eo textu nulla fit mentio illatum canonicularum, de quibus nonnulla notavi in capite *dilecta*, de majoritat. & obed. Deinde quia Glossa supponit, textum illum deductum esse ex Concilio Tridentini, quod celebratum fuit in Gallia temporibus Arnulphi, anno 895. & in ipso Concilio nullo modo reperitur textus ille. Hac solutione omisā Sotomayor in capite *Quia ingredientibus* 19. quest. 3. existimat, textum illum procedere ante tempora Gregorii IX. cui tribuit præsentem textum, & textum in dicto capite *Quia ingredientibus*. Sed hac solutio facile convincitur ex traditis suprà in epigrapha hujus textus. Quare his sententiis omisis, verius dicendum est, textum illum esse intelligendum de Diaconissis, de quibus suprà egī: illa enim cum nullam professionem emitterent, nec religionem profiterentur, po-

terant

terant testamentum facere. Quæ interpretatio aditetur, & facile suaderet ex eo, quia in toto illo canone non agitur de religiosis, aut regularibus, sed de sacerdotibus secularibus: & statim adjicitur, idem observari in sanctimonialibus. Igitur intelligentius est textus de Diaconis secularibus. Deinde decretori probatur hoc solutio ex novella 131. Juliani, cap. 18. ubi leguntur haec verba. *Si Episcopus, clericus, vel cuiuscunq[ue] gradus ecclesiastici ministerii, sine testamento, & sine cognatione deceperit, hereditas eius non ad s[ic]cūm, sed potius ad Ecclesiam devolvatur; & si Diaconis fuerit, similiter modo.* Igitur dicit. cap. final. sanctimoniales pro diaconis accipi debent, ut jam noravit Gibalinus de clausura, disquisit. 1. cap. 3. §. 2. con-

secr. 4.  
22. Tandem superiori assertioni obstat textus in  
cap. perlatum 19. quest. 3. ubi Gregorius noster  
referit Petronellam mulierem, dum monasterium  
ingredetur, bona qua habere potuit, licet  
sibi jure competere potuerint, tamen monasterio  
donasse. Unde deducitur, vitam monasti-  
cā professā potuisse bona propria retinere,  
& illa donationis titulo in monasterium trans-  
ferre. Igitur similiter & testamento de illis dis-  
ponere poterat. Pater Vazquez 1. 2. disput. 165.  
capite 6. & Baillius question. 3. scholast. capite 9.  
textum illum referunt ad tempora illa, quando monachi, eti non licet, validè tamen bona  
retinebant, & utiliter de illis disponebant.  
Sed eā sententia omīsa, Vivar. de veteri mo-  
nac. lib. 2. capite 5. alio modo Gregorium expo-  
nit, videlicet ut verba illa, *Licet sibi jure potuerint  
competere, non ad Petronellam, sed ad monasterium ipsum referantur, præcipue  
juxta verba illa, quæ sequuntur; Etiam  
specialiter donationis titulo: ita ut affirmet Gre-  
gorius, Petronellam res suas, quæ eo ipso, quod  
absque testamento monasterium ingredetur,  
idei professionem emitteret, ipsi monasterio  
jure ordinario competebant, ex praesenti textu,*

& dicta authentica *Ingressi*; tamen easdem er-  
jam specialis donationis titulo sponte contulisse.  
Sed hæc interpretatio opponitur verbis, & men-  
ti ipsius Gregorii; nam Gregorius, cum adhuc  
nullam fecisset monasterii mentionem, ait Pe-  
tronellam per exhortationem Agnelli Episcopi  
fuisse conversam, resque suas omnes, quas habere  
potuit, licet sibi jure potuerint competere; ta-  
men donationis titulo monasterio specialiter con-  
tulisse. Unde nullo modo relativum *sibi*, re-  
ferri poterat ad monasterium, quod adhuc nec  
nominaverat. Quare eā omīsa sententia verius  
credo, verba illa, *sibi jure potuerint competere*,  
referenda esse ad Agnellum Episcopum, cuius  
filia erat dicta Petronella, ut suaderet ex inte-  
gra epistola, quæ extat in registro Gregorii, lib.  
3. epistola 6. in hac verba: *Perlatum est ad nos,  
Petronellam nomine, de provincia Lucania geni-  
tam, per exhortationem Agnelli Episcopi fuisse  
conversam, resque suas omnes quas habere potuit,  
licet sibi jure potuerint competere, tamen easdem  
monasterio, quod ingressa est, etiam specialiter  
donationis titulo contulisse; morientemque predi-  
cēum Episcopum, dimidiam partem substancia sua  
Agnello cuidam filio suo, qui notarius nostra esse  
fuerit Ecclesie, atque dimidiam eidem monasterio  
relinquisse. Sed cum propter irruentem Italicu-  
dem ad Siciliam refugissent, dicitur eam sep̄ius  
nominatus Agnellus, corrupti ejus morib⁹, fu-  
prasse, atque sentiens gravidam, de monasterio  
seduxisse, resque ejus omnes, tam proprias, quam  
eas, quas de parte patris ipsius habere poterat, ab-  
stulisse.* Unde Divus Gregorius referre inten-  
bat, ipsam Petronellam bona omnia, quae ex sub-  
stantia patris habere poterat, licet illa bona pa-  
tri potuerint, & debuissent, dum viveret, com-  
petere, ex donationis titulo monasterio tradidi-  
se, simul cum rebus propriis: unde nullo modo  
verba illa, *sibi jure potuerint competere*, sunt re-  
ferenda ad Petronellam, sed ad Agnellum Episco-  
pum ejus patrem, cuius mentionem proxime  
Gregorius fecerat.

## C A P U T III.

## (a) Idem Januario Episcopo Caralitano.

**N**Os quidem arbitramur, quod ad imminentiam expletione piarum rerum: ipse te tuus satis ordo compellat. Sed ne zelum tuum cuiuslibet interventus remissionis emolliat, de his etiam te specialiter judicavimus exhortandum. Pervenit siquidem ad nos, Stephanum vestrum de hac luce migrantem, supremæ (b) voluntatis elogio monasterium præcepisse fundari. Cujus desiderium à Theodosia honesta (c) foemina hærede ejus, fertur quod hactenus dilatione protrahitur. Quam ob rem hortamur fraternitatem tuam, ut maximum de prædicta causa studium geras, atque nominatam foemina commoneas, quatenus intra annale spatiū monasterium, quod iussum est, debeat ordinare, & cuncta secundūm defuncti voluntatem sine altercatione constituerere. Quod si intra prædicti tem-  
poris metam aliqua perficere negligentiā, vel calliditate distulerit, ut sive in loco eo, quo constitutum fuerat, seu (d) certè ibi non poterit, & alibi placet ordinari, & dilatione interveniente negligatur: tunc volumus, ut fraternitas tuæ ædificetur studio, ordinariisque omnibus, res atque redditus, qui re-  
licti sunt, per te loco ipsi venerabili, sine imminutione aliqua socientur. Sic enim & ante tremendum Judicem tuum sententiam remissionis effugies, & se-

D. D. Gonzal. in Decretal. Tom. III. Pars I.

Qq 3 cundūm